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Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

Krajowy Mechanizm Prewencji 

W związku z wizytacją przeprowadzoną w dniach 2-4 kwietnia 2024 r przez 
przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur w Okręgowym Ośrodku 
Wychowawczym w Laskowcu, uprzejmie informuję o realizacji zaleceń pokontrolnych: 

1. Rozważenie zmiany zabezpieczeń ochronnych w celu stworzenia w Ośrodku mniej 
opresyjnego środowiska, nieprzywołującego skojarzeń z systemem penitencjarnym 

Obecne zabezpieczenia wynikają z przekształcenia Zakładu Poprawczego i Schroniska 
dla Nieletnich w Laskowcu w Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu. Taki stan 
zabezpieczeń placówki został zatwierdzony przez organ nadzorujący. Wszelkie zmiany muszą 
być zaaprobowane przez Ministerstwo Sprawiedliwości w Warszawie. 

2. Realizację spacerów wychowanków przebywających w izbie adaptacyjnej 
w godnych warunkach 

Spacery wychowanków przebywających w izbie adaptacyjnej realizowane są nie tylko na 
placu spacerowym wymienionym w raporcie, ale również na terenie otwartym. 

3. Odstąpienie od stosowania wobec podopiecznych sankcji zbiorowych 

Tego typu praktyka nigdy nie była powszechna, mogła wystąpić incydentalnie, 
potraktowana nie jako sankcja a jedynie pozbawienie wcześniej otrzymanego przywileju. 
Dołożymy wszelkich starań, by takie praktyki nie miały miejsca. 

4. Stosowanie kajdanek w oparciu o indywidualną ocenę ryzyka i tylko wówczas, 
gdy jest to absolutnie konieczne 

Kajdanki wobec wychowanków przebywających w placówce będą stosowane wyłącznie 
w razie konieczności, po wcześniejszej indywidualnej ocenie ryzyka. 
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5. Prawidłowe pouczanie nieletnich o możliwości złożenia zażalenia do sądu 

na przeprowadzenie kontroli osobistej 

Zgodnie z zaleceniem pokontrolnym druk in{ormujący nieletnich o możliwości złożenia 
zażalenia do sądu na przeprowadzenie kontroli osobistej został zaktualizowany. 

6. Przeszkolenie pracowników z praktycznego stosowania Protokołu 

stambulskiego 

Placówka nawiązała współpracę z Helsińską Fundacją Praw Człowieka w celu 
organizacji szkolenia z zakresu międzynarodowych standardów ochrony praw (w tym Reguł 
z Hawany) oraz stosowania Protokołu Stambulskiego. 

7. Poddawanie badaniu medycznemu wychowanków posiadających obrażenia oraz 
szczegółową ich rejestrację przez personel medyczny: należy odnotować ich wielkość 
oraz oświadczenie nieletniego o ich pod19dzeniu, lekarz powinien odnotować swój 
llniosek o spójności tych dwóch elementów, należy wykonać zdjęcie obrażeń 

i włączyć je do dokumentacji medycznej; 

Obrażenia wychowanków będą podlegały szczegółowej analizie. Dokumentacja 
sporządzona przez personel medyczny będ2.ie dołączona do dokumentacji medycznej 
nieletniego. 

8. Udzielanie świadczeń zdrowotnych w warunkach poufności; jedynie 
w W} jątkowych sytuacjach i na wniosek osoby udzielającej świadczenia 

zdrowotnego świadczenia te powinny odbY" ać się w obecności innych osób 

Każdemu wychowankowi przebywającemu w naszej placówce świadczenia zdrowotne 
udzielane są w warunkach poufności. tak by mieli oni zapewnione prawo do godności 

i intymności. Wyjątek może stanowić obecność osoby trzeciej w sytuacja. gdy osoba 
udzielająca świadczenia zdrowotnego będzie odczuwała zagrożenie i będzie wnioskowała 
o takie wsparcie. 

. 
9. Nieprzechowywanie dokumentacji medycznej w teczkach osobowych wychowanków 

Dokumentacja medyczna wychowanków przechowywana jest w teczkach osobowych 
znajdujących się w gabinecie pielęgniarek. Przepisy dotyczące prowadzenia 
i przechowywania teczek osobowych ·wychowanków określa załącznik do Rozporządzenia 
Ministra Sprawiedliwości z dnia 31 sierpnia 2022 r. w sprawie funkcjonowania okręgowych 
ośrodków wychowawczych, zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich. Na podstawie 
art. 344 ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. l '. poz. 
1700). 

10. Zapewnienie, by wszelkie podpisywane przez wychowanków oświadczenia 

i kluczowe z punktu widzenia ich praw i obowiązków dokumenty były tłumaczone 
na język dla nich zrozumiały; w przypa~ku problemów z komunikacją należy 
korzystać z pomocy tłumacza; tłumaczenie dokumentów przez tłumacza powinno 
być odnotowywane na dokumencie (z podpisem i pieczątką) 

Zapoznanie wychowanków z wszelkiego rodzaju dokumentacją odbywa się 
każdorazowo w obecności pracownika pedagogicznego i wszelkie niezrozumiałe kwestie 
wyjaśniane są na bieżąco. Wychowanek proszony jest o podpisanie oświadczenia 
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o zapoznaniu się z wszelkiego rodzaju prawami i obowiązkami, po uprzednim przekonaniu 
pracownika. że dla wychowanka są to treści zrozumiałe. 

Gdy w placówce pojawi się wychowanek nie posługującym się swobodnie językiem 
polskim i wystąpią problemy z komunikacją nieletni otrzyma dokumenty przetłumaczone na 
język dla niego zrozumiały oraz zostanie zapewniona pomoc tłumacza. 

11. Odnotowywanie w dokumentacji ewentualnych trudności w komunikacji 
z podopiecznym, jak również informacji, w jakim języku komunikuje się 

wychowanek oraz czy i w jaki sposób nastąpiło tłumaczenie 

Ewentualne trudności w komunikacji, język komunikacji oraz inne kwestie istotne 
związane z tłumaczeniem będą odnotowane na przetłumaczonym dokumencie. 

12. Umożliwianie wychowankom spotkań z adwokatami lub radcami prawnymi 
w pomieszczeniu niemonitorowanym, w warunkach poufności; jeśli z uwagi na 
warunki lokalowe jednostki nie ma możliwości zapewnienia takiego pomieszczenia, 
należy zasłonić kamerę na czas spotkania; 

Zgodnie ze wskazaniami w zaleceniach pokontrolnych placówka zapewni poufność 
wychowankom podczas spotkań z adwokatami czy radcami prawnymi. 

13. Utworzenie rejestru skarg i wniosków i wyeksponowanie na tablicach 
informacyjnych informacji o jego dostępności 

Rejestr skarg i wniosków został utworzony zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi. 
Informacja o jego dostępności znajduje się na tablicach informacyjnych placówki. 
Warto dodać, że teczka wychowanka zawiera również sekcję „skargi i wnioski", gdzie 
dotychczas również istniała możliwość umieszczania takich zgłoszeń wychowanków. 

14. Utworzenie skrzynek na skargi i ewidencjonowanie informacji uzyskanych 
tą drogą w rejestrze skarg i wniosków; 

Zgodnie z zaleceniami w placówce utworzono skrzynkę skarg i wniosków. 

15. Uzupełnienie tablic informacyjnych o dane teleadresowe organizacji pozarządowych 
(m.in. Helsińskiej Fundacji Pral'ł· Człowieka); 

Tablice informacyjne zgodnie z zaleceniami zostały uzupełnione o dane teleadresowe 
organizacji pozarządowych, które zajmują się ochroną praw człowieka. 

16. Dostosowanie pokoi wychowanków tak, aby każdy z ich miał miejsce na odrabianie 
lekcji oraz na przechowywanie swoich rzeczy osobistych 

Wyposażenie pokoju jest uzależnione od ilości wychowanków w placówce. 
Gdy w sypialniach jest możliwość umieszczenia jedynie dwóch wychowanków, wtedy na 
wyposażeniu pokoju znajduje się wszystkie niezbędne umeblowanie. Niektóre meble 
muszą być usunięte kosztem łóżka, w sytuacji gdy stan wychowanków przekracza dwie 
osoby w pokoju. Miejsce na odrabianie lekcji zostaje zapewnione w innych 
pomieszczeniach w grupie. Uruchomiono możliwość przechowywania ubrań w ogólnym 
depozycie. 

17. Odświeżenie siłowni, z której korzystają wychowankowie 
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Siłov.nia oraz koI)tarz prowadzący do niej zostały odnowione - ściany pomalowano. 
a ubytki w tynkach uzupełniono. Dzięki temu sala, w której ćwiczą wychowankowie. 
zyskała bardziej estetyczny wygląd. 

18. Uzupełnienie programów szkoleniowych pracowników o zagadnienia 
wskazane w pkt 56 raportu 

Pracownicy naszej placówki od października 2024 r. uczestniczą w Specjalistycznym 
Programie Doskonalenia Nauczycieli, w ramach którego mają dostęp do indywidualnych 
konsultacji z psychologiem, traumatologiem, interwentem kryzysowym. pedagogiem. 
instruktorem terapii uzależnień. seksuologiem. mediatorem. terapeutą rodzin i par. 
socjoterapeutą, pedagogiem resocjalizacyjnym, radcą prawnym i adwokatem. Mogą róv.nież 
zgłaszać potrzebę interwencji kryzysowych w trudnych sytuacjach. Mają także dostęp do 
szkoleń, prowadzonych przez wyżej wymienionych specjalistów. Poza tym w planie 
Wewnątrzszkolnego Doskonalenia Nauczycieli zostaną uwzględnione pozost ałe zalecane 
tematy. 

W sprawie przeszkolenia pracowników z rozpoznawania przejawów tzw. drugiego życia 
ośrodek nawiązał współpracę z zakładem karnym. 

19. Rozważenie zapewnienia wszystkim pracownikom regularnej superwizji. 

Wszyscy pracov.nicy mają możliwość uczestniczyć w supern-izji. jeśli wyrażą 

taką wolę. 



Warszawa, 13-11-2024 r. 
BIURO 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

KMP .573.6.2024. KK 

Pan 

Cezary Łomiak 

Dyrektor Okręgowego Ośrodka 

Wychowawczego w Laskowcu 

e-mail: 

sekretariat@laskowiec.oow.gov.pl 

Szanowny Panie Dyrektorze, 

w nawiązaniu do pisma z dnia 25 października 2024 r., KMO.573.6.2024.KK, 

uprzejmie dziękuję za przedstawienie stanowiska w zakresie realizacji zaleceń 

Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT), wskazanych w raporcie z wizytacji 

Okręgowego Ośrodka Wychowawczego w Laskowcu. 

Na wstępie pragnę podkreślić, że wdrożenie zaleceń KMPT daje szansę na 

zminimalizowanie ryzyka niewłaściwego traktowania podopiecznych, służy poprawie 

standardów pracy personelu oraz budowie kultury instytucjonalnej, skoncentrowanej 

na ochronie praw człowieka . Dlatego też cieszę się, że wyraził Pan Dyrektor gotowość 

wprowadzenia ulepszeń, stosownie do kierunku zaproponowanego przez KMPT. 

Po analizie uzyskanej odpowiedzi na raport, Krajowy Mechanizm widzi potrzebę 

uszczegółowienia otrzymanych informacji. Z uwagi na powyższe, na podstawie art. 22 

Protokołu fakultatywnego do Konwencji w sprawie zakazu tortur oraz innego 

okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania (Dz. U. z 2007 r. 

Nr 30, poz. 192) w zw. z art. 17 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obywatelska 800 676 676 

biurorzecznika@brpo.gov.pl 
bip.brpo.gov.pl 

https://KMO.573.6.2024.KK


Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r., poz. 1264), zwracam się z uprzejmą prośbą 

o udzielenie odpowiedzi na pytania: 

1) Czy Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu wystąpił do 

Ministerstwa Sprawiedliwości o zmianę zabezpieczeń ochronnych, 

w celu stworzenia w placówce mniej opresyjnego środowiska? 

2) Czy spacery wychowanków odbywają się na placu spacerowym, o którym 

mowa w pkt 51 raportu? 

3) Czy personel placówki został przeszkolony z międzynarodowych 

standardów ochrony praw człowieka (w tym Reguł z Hawany) oraz 

Protokołu stambulskiego? Jeśli nie - w jakim terminie planowana jest 

organizacja takich szkoleń? 

4) Gdzie umieszczona została skrzynka skarg? Czy znajduje się ona 

w zasięgu monitoringu? W jaki sposób placówka zapewnia 

wychowankom poufność możliwości składania skarg? 

5) Czy dokumentacja medyczna przechowywana jest w aktach osobowych 

nieletnich, o których mowa w§ 2 załącznika do rozporządzenie Ministra 

Sprawiedliwości z dnia 31 sierpnia 2022 r. w sprawie funkcjonowania 

okręgowych ośrodków wychowawczych, zakładów poprawczych 

i schronisk dla nieletnich (Dz. U. poz. 1897)? Jeśli tak - w której części 

dokumentacji i jaka jest podstawa prawna takiej praktyki? 

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi w terminie 

14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 
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Laskowiec, 27.11.2024 r. 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

Krajowy Mechanizm Prewencji 

W odpowiedzi na pismo z dnia 13 listopada 2024 r., w którym zwracają się Państwo 
z prośbą o dodatkowe uszczegółowienie niektórych odpowiedzi po przeprowadzonej 
wizytacji, pragniemy serdecznie podziękować za przesłane uwagi oraz wskazanie obszarów 
wymagających wyjaśnienia. 

Poniżej przedstawiamy odpowiedzi na zgłoszone zapytania: 

.1. Czy Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu wystąpił do Minisf~rstwa . 
S~rawiedliwości o zmianę zabezpieczeń ochronnych, w celu stworzenia w placó~ce 
niniej opresyjnego środowiska ? 

Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu dotychczas me wystąpił do 
Ministerstwa Sprawiedliwości o zmianę zabezpieczeń ochronnych. W Wydi:iale 
Orzeczeń i Probacji Ministerstwa Sprawiedliwości trwają obecnie konsultacje, w ramach 
których okręgowe ośrodki wychowawcze otrzymały pismo informujące o planowanych 
działaniach mających na celu opracowanie standardów funkcjonowania tych ośrodków 
we wszystkich ich obszarach oraz zostały zobowiązane do przygotowania zagadnień 
stanowiących podstawę tych standardów. Konsultacje obejmują również kwestie 
dotyczące zabezpieczeń w ośrodkach. 

2. Czy spacery wychowanków odbywają się na placu spacerowym, o którym m9wa 
w pkt 51 raportu ? 

Spacery wychowanków odbywają się nie tylko na terenie wskazanym w punkcie 
51 raportu, ale także realizowany jest na świeżym powietrzu pod nadzorem pracownika 
ochrony. Teren ten spełnia wszelkie wymagania bezpieczeństwa, zapewniając 

wychowankom również możliwość aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzµ. 

https://KMO.573.6.2024.KK
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3. Czy personel placówki został przeszkolony z międzynarodowych standardów 
ochrony praw człowieka (w tym Reguł z Hawany) oraz Protokołu stambulskie~o ? 
Jeśli nie - w jakim terminie planowana jest organizacja takich szkoleń ? 

Szkolenie dla pracowników Okręgowego Ośrodka Wychowawczego w Laskowcu, 
dotyczące międzynarodowych standardów ochrony praw człowieka, w tym. Reguł 
z Hawany oraz Protokołu Stambulskiego, zostało zaplanowane na styczeń 20~~ roku. 
Proponowany termin, uznany za najbliższy możliwy do realizacji, został zasugerowany 
przez przedstawiciela Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka. 

4. Gdzie umieszczona została skrzynka skarg ? Czy znajduje się ona w zas.~ęgu 

monitoringu ? W jaki sposób placówka zapewnia wychowankom pQufność 

możliwości składania skarg ? 

Skrzynka skarg i wniosków me znajduje się w zasięgu monitotjngu. 
Została umieszczona na korytarzu prowadzącym do gabinetu pielęgniarki. W celu 
zapewnienia poufności, wybrane miejsce nie znajduje się na głównym korytarzu, leci na 
korytarzu bocznym, który jest łatwo dostępny dla wychowanków, ale jednocześnię nie 
tak widoczny, aby narażać ich na zbędną uwagę. Miejsce to pozwala wychowankom 
czuć się komfortowo przy składaniu skargi czy wniosku. 

5. Czy dokumentacja medyczna przechowywana jest w aktach osobowych nieletni~h, 
o których mowa w § 2 załącznika do rozporządzenie Ministra Sprawie<łJiwości 
z :dnia 31 sierpnia 2022 r. w sprawie funkcjonowania okręgowych ośrodk,ów 

'_ • . . • . ,ł i ! l :·-~ . 
wychowawczych, zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich (Dz. l). poz. 
1897) ? Jeśli tak - w której części dokumentacji i jaka jest podstawa prawną takiej 
ptaktyki? 

Dokumentacja medyczna wychowanków przechowywana jest w teczkach 
osobowych, które znajdują się w gabinecie pielęgniarki. Natomiast placówka ma 
obowiązek prowadzenia również teczek osobowych wychowanków, przechowy·wanych 
w sekretariacie, w metalowej szafie. Przepisy dotyczące prowadzenia i przechowywania 
tych teczek określa załącznik do Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości 

z dnia 31 sierpnia 2022 r. w sprawie funkcjonowania okręgowych ośrodków 

wychowawczych, zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich. Zgodnie z art. 344 
u~tawy z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. µ. poz. 
1 700), teczki te są odpowiednio przechowywane, aby zapewnić bezpieczeństwo 
i ochronę danych wychowanków. 

Niektóre dokumenty gromadzone w trakcie pracy z nieletnimi zawierają wpisy 
dotyczące przyjmowanych leków czy diagnoz medycznych. Są to informacje, które służą 
nie tylko do celów medycznych, ale również pomagają w pracy z dzieckiem, wspierają 
proces rozpoznania jego potrzeb oraz wspomagają resocjalizację. 
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Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obywatelska 800 676 676 

Kontakt: formularze.brpo.gov.pl 
bip.brpo.gov.pl 

Warszawa, 09-07-2025 r. 
BIURO 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

KMP .573.6.2024. KK 

Pan 

Cezary Łomiak 

Dyrektor Okręgowego Ośrodka 

Wychowawczego w Laskowcu 

e-mail: 

sekretariat@laskowiec.oow.gov.pl 

Szanowny Panie Dyrektorze, 

uprzejmie dziękuję za odpowiedź z dnia 27 listopada 2024 r. Po analizie 

uzyskanej odpowiedzi Krajowy Mechanizm widzi potrzebę uszczegółowienia 

otrzymanych informacji. 

Z uwagi na powyższe, na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do 

Konwencji w sprawie zakazu tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub 

poniżającego traktowania albo karania (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192) w zw. z art. 17 

ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. 

z 2024 r., poz. 1264 ze zm), zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi 

i odniesienie się do zagadnień przedstawionych poniżej. 

1. W odpowiedzi wskazał Pan, że Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu 

dotychczas nie wystąpił do Ministerstwa Sprawiedliwości o zmianę 



zabezpieczeń ochronnych. Dalej wskazał Pan, że w Wydziale Orzeczeń i Probacji 

Ministerstwa Sprawiedliwości trwają obecnie konsultacje, w ramach których 

okręgowe ośrodki wychowawcze otrzymały pismo informujące o planowanych 

działaniach mających na celu opracowanie standardów funkcjonowania tych 

ośrodków we wszystkich ich obszarach oraz zostały zobowiązane do 

przygotowania zagadnień stanowiących podstawę tych standardów. 

Mając to na uwadze, uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi, jak 

w chwili obecnej wygląda kwestia zabezpieczeń ochronnych w OOW Laskowiec, 

jakie działania podjęła placówka w zakresie zmiany zabezpieczeń ochronnych, 

w celu stworzenia w placówce mniej opresyjnego środowiska oraz czy i jakie 

ustalenia poczyniono z Ministerstwem Sprawiedliwości. 

2. W odpowiedzi wskazał Pan, że spacery wychowanków odbywają się nie tylko na 

terenie wskazanym w punkcie 51 raportu, ale także realizowany jest na świeżym 

powietrzu pod nadzorem pracownika ochrony. Oznacza to, że spacery wciąż 

realizowane są placu spacerowym, o którym mowa w pkt 51 raportu. 

Krajowy Mechanizm ponownie przypomina, że praktyka ta jest poniżająca dla 

wychowanków oraz uniemożliwia im spacer w godnych warunkach. Ponadto może 

mieć zastraszający charakter i niepotrzebnie potęgować stres wynikający z pobytu 

w nowym miejscu i skutki izolacji, wynikające z pobytu w izbie adaptacyjnej. KMPT 

ponownie rekomenduje wyeliminowanie sygnalizowanej praktyki i realizację 

spacerów podopiecznych przebywających w izbie adaptacyjnej w godnych 

warunkach. Ponadto KMPT prosi o udzielenie informacji o działaniach jakie 

zostały podjęte w celu wyeliminowania ww. praktyki. 

3. W odpowiedzi wskazał Pan, że szkolenie dla pracowników Okręgowego Ośrodka 

Wychowawczego w Laskowcu, dotyczące międzynarodowych standardów 

- 2 -



ochrony praw człowieka, w tym Reguł z Hawany oraz Protokołu Stambulskiego 

zostało zaplanowane na styczeń 2025 roku. 

Biorąc powyższe na uwadze, uprzejmie proszę o udzielnie informacji, 

czy ww. szkolenia się odbyły? Jeżeli tak, jaka liczba personelu brała w niej udział. 

Dodatkowo proszę o udzielnie informacji jakie szkolenia ze wskazanych w pkt 56 

raportu odbył personel, a jakie planowane są na ten rok. 

Ponadto Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur zwraca się z prośbą 

o nadesłanie kopii zaktualizowanego druku informującego nieletnich 

o możliwości zażalenia do sądu na kontrole osobistą (zalecenie 5 raportu) oraz 

kopii rejestru skarg (zalecenie 13 raportu). 

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi w terminie 

14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 
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Laskowiec, 22.07.2025 r. 

OKRĘGOWY OŚRODEK WYCHOWAWCZY 
WLASKOWCU 

Laskowiec, ul. Mazurska 28, 07-401 Ostrołęka 
tel. 29 764 76 05 (6), fax 29 769 12 82 
NIP 7581813894; REGON 000669080 

(1) 

BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH 

WPŁ. I 2025 -07- 25 I 
ZAŁ. ...3................ .. NR .................... 

llll!IIIIIIIIH 
RPW/57291/2025 P 
Data:2025-07-25 

Szanowny Pan 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

w odpowiedzi na pismo KMP.573.6.2024.KK, z dnia 10.07.2025 r., dotyczące funkcjonowania 

Okręgowego Ośrodka Wychowawczego w Laskowcu, uprzejmie przekazuję dodatkowe 

wyjaśnienia oraz informacje uzupełniające: 

Ad.1. 
Kwestie związane z zabezpieczeniami ochronnymi oraz konsultacjami z Ministerstwem 
Sprawiedliwości 

Zabezpieczenia ochronne obowiązujące w Okręgowym Ośrodku Wychowawczym 

w Laskowcu na chwilę obecną pozostają bez zmian, gdyż w ramach prowadzonych przez 

Ministerstwo Sprawiedliwości konsultacji nad ujednoliceniem standardów funkcjonowania 

okręgowych ośrodków wychowawczych nie przekazano jeszcze żadnych wytycznych 

obligujących nas do ich modyfikacji. 
Oczekujemy na rezultaty tych prac, które uwzględniać będą zalecenia Krajowego Mechanizmu 

Prewencji Tortur dotyczące potrzeby złagodzenia stosowanych obecnie zabezpieczeń 

ochronnych i ograniczenia ich potencjalnie opresyjnego charakteru. 

Ad. 2. 
Realizacja spacerów wychowanków izby adaptacyjnej 
Placówka dokłada starań, aby wychowankowie przebywający w izbie adaptacyjnej mieli 
możliwość regularnego przebywania na świeżym powietrzu - nie tylko z uwagi na wymogi 
prawne, ale przede wszystkim w odpowiedzi na ich indywidualne potrzeby. 
Spacery odbywają się na ogrodzonym terenie ośrodka, a ich długość dostosowywana jest do 
sytuacji i stanu wychowanka. Czas pobytu w pomieszczeniach izby adaptacyjnej ograniczany 
jest do niezbędnego minimum - z uwzględnieniem procesu adaptacyjnego, a także troski 
o bezpieczeństwo i komfort psychiczny dziecka. 
Oprócz przebywania na świeżym powietrzu, wychowankowie uczestniczą również 

w zajęciach oraz indywidualnych rozmowach z pracownikami pedagogicznymi, które stanowią 
ważny element wsparcia i sprzyjają adaptacji do nowego środowiska. 

Placówka wyraża gotowość do wprowadzania dalszych zmian w tym zakresie, uwzględniając 
zarówno zalecenia Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur, jak i obecne możliwości 

lokalowe oraz kadrowe. 

https://KMP.573.6.2024.KK


Ad.3. 
Szkolenia personelu J 

W 2025 roku pracownicy pedagogiczni naszej placówki aktywnie uczestniczyli w różnych 

formach doskonalenia zawodowego, zarówno stacjonarnych, jak i online. 

W dniu 30 stycznia 2025 r. odbyło się szkolenie z zakresu międzynarodowych standardów 

ochrony praw człowieka, w tym Reguł z Hawany i Protokołu Stambulskiego, zatytułowane: 

,,Międzynarodowe standardy ochrony praw dziecka w placówce resocjalizacyjnej". 

W szkoleniu tym uczestniczyło łącznie 14 pracowników pedagogicznych. 

Dodatkowo, wszyscy pracownicy pedagogiczni otrzymali dostęp do szkoleń na platformie 

EduAkcja na cały rok szkolny 2024/2025. W ramach tego projektu mają możliwość 

uczestniczenia w szkoleniach online na żywo, korzystania z nagrań archiwalnych, brania 

udziału w indywidualnych konsultacjach ze specjalistami oraz pełnego, nieograniczonego 

dostępu do materiałów szkoleniowych. 

W ramach szkoleń realizowanych na terenie placówki przeprowadzono również: 

24 marca 2025 r. - szkolenie: ,,Jak radzić sobie w sytuacji agresji (konflikt, negocjacje, 

mediacje)" 

13 czerwca 2025 r. - szkolenie: ,,Zasady stosowania środków przymusu bezpośredniego 

w praktyce" 

W dalszej części roku planowane są szkolenia obejmujące następującą tematykę: 

• Praca z wychowankiem przejawiającym zaburzenia na tle seksualnym 
• Budowanie relacji z trudnym, straumatyzowanym wychowankiem 
• Nowe sposoby odurzania się - rozpoznawanie i reagowanie 
• Zasady oceniania i klasyfikowania uczniów w placówce oświatowej 

• Planowanie pracy nauczyciela - obowiązek? konieczność? potrzeba? 
Ponadto, poza placówką zespół pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczestniczy 

w szkoleniach organizowanym przez Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia 

Nauczycieli, Wydział w Ostrołęce. W dniu 18 czerwca 2025 uczestniczył w konferencji: 

,,Zrozumieć ADHD - podstawy pracy z uczniem nadpobudliwym psychoruchowo". 

Ad.4 
Kopia rejestru skarg i informacji dla nieletnich o prawie do zażalenia 
W załączeniu przesyłamy zaktualizowany skan druku informacyjnego dotyczącego możliwości 
złożenia zażalenia na kontrolę osobistą oraz rejestru skarg i wniosków. 
Uprzejmie dziękuję za przekazane uwagi i rekomendacje. Pozostaję do dyspozycji w zakresie 
dalszej współpracy. 

DYRf/KP:,R 

mgr ceJHry'fiofniak 

Załączniki: 

1. Kopia zaktualizowanego druku informacyjnego dotyczącego możliwości złożenia zażalenia 

na kontrolę osobistą oraz kopię rejestru skarg i wniosków. 

2. Kopia rejestru skarg i wniosków 



l 

Protokół kontroli osobistej nieletniego 

(imię i nazwisko nieletniego/nieletni~j. imiona rodziców, data i miejsce urodzenia) 

Okręgowy Ośrodek Wychowawczy w Laskowcu 

na podstawie Art. 119, Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji 
nieletnich. Dz. U. 2022 poz. 1700* 

na podstawie Art. 188.1 punkt 2, Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i 
resocjalizacji nieletnich. Dz. U. 2022 poz. 1700* 

*niepotrzebne skreślić 

(imię i nazwisko dyrektora, okręgowego ośrodka wychowawczego w Laskowcu, który podjął decyzję o 
przeprowadzeniu kontroli osobistej ) 

(data. godzina rozpoczęcia przeprowadzenia kontroli osobistej) 

(pomieszczenie. wktórym przeprowadzono kontrolę osobistą) 

(imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe przeprowadzającego kontrolę) 

(imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe osób obecnych podczas kontroli osobistej) 

Przeprowadzający kontrolę poinformował nieletniego o podstawie faktycznej i prawnej 
oraz celu kontroli osobistej oraz wezwał do dobrowolnego wydania 

(określić przedmioty. do wydania których wezwano) 

Nieletni 

wydał dobrowolnie przedmioty wyszczególnione w spisie i opisie rzeczy 

odmówił dobrowolnego wydania przedmiotów 



Przeprowadzający kontrolę ................................................. odstąpił od 
przeprowadzenia kontroli osobistej 

(opisać przyczyny odstąpienia od przeprowadzenia kontroli osobistej) 

...................................................... przystąpił do przeprowadzenia kontroli osobistej 

W trakcie kontroli osobistej 

[ ... ] nie znaleziono przedmiotów mogących zagrażać porządkowi prawnemu lub 
bezpieczeństwu ośrodka, zakładu lub schroniska 

[... ] znaleziono przedmioty wyszczególnione w spisie i opisie rzeczy 

[... ] stwierdzono 

(opisać w szczególności stwierdzone uszkodzenia ciała nieletniego, uszkodzenia odzieży, obuwia i bielizny itp.) 

Podczas kontroli osobistej 

(opisać występujące przeszkody i utrudnienia podczas przeprowadzania kontroli osobistej, ewentualne przerwy wraz z podaniem przyczyn 
itp.; opisać zachowanie nieletniego podczas kontroli osobistej itp.) 

Nieletni oświadczył 

(wpisać w szczególności ewentualne zastrzeżenia co do sposobu przeprowadzenia kontroli osobistej, oświadczenia co do pochodzenia i 
przeznaczenia przedmiotów wyszczególnionych w spisie i opisie rzeczy ) 

Przeprowadzający kontrolę oświadczył 

(wpisać w szczególności odniesienie się do zastrzeżeń nieletniego co do sposobu przeprowadzenia kontroli osobistej, do zachowania 
nieletniego podczas kontroli osobistej itp. ) 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Osoby obecne podczas kontroli osobistej oświadczyły 

(wpisać w szczególności odniesienie się do zastrzeżeń nieletniego co do sposobu przeprowadzenia kontroli osobistej, do zachowania 
nieletniego podczas kontroli osobistej. do zachowania przeprowadzającego kontrolę itp. ) 

Nieletniego pouczono o prawie złożenia zażalenia do Sądu Rejonowego w Ostrołęcew 
terminie 7 dni od dnia przeprowadzenia kontroli osobistej oraz o tym, że w zażaleniu 
nieletni/nieletnia może domagać się zbadania zasadności, legalności oraz prawidłowości 
przeprowadzenia kontroli osobistej. 

Omówienie skreśleń oraz poprawek i uzupełnień poczynionych w protokole 

Do protokołu załączono 

(liczba i rodzaj zalącznikoo) 

Zakończono 

(data, godzina zakończenia przeprowadzenia kontroli osobistej) 

(podpis przeprowadzającego kontrolę) 

(podpis nieletniego lub adnotacja o odmowie podpisania protokołu przez nieletniego) 

(podpis pozostałych osób obecnych podczas kontroli osobistej) 

Kopię protokołu wraz z odpisem spisu i opisu rzeczy otrzymałem 

(data. godzina i podpis nieletniego lub adnotacja o odmowie podpisania przez nieletniego) 

Protokół wraz ze spisem i opisem rzeczy otrzymałem 

(data, godzina i podpis dyrektora okręgowego ośrodka wychowawczego) 



Spis i opis rzeczy 

(imię i nazwisko nieletniego) 

(nazwa i adres okręgowego ośrodka wychowawczego, sygnatura sprawy) 

[............................................................................................... . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ] wydanych dobrowolnie 

[............................................................................................... . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ] znalezionych w trakcie kontroli osobistej 

[...• ............................................................................................. . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ] przymusowo odebranych 

(opisać oddzielnie przedmioty wydane dobrowolnie, przedmioty znalezione w trakcie kontroli osobistej, przedmioty przymusowo odebrane; 
w przypadku znalezienia przedmiotów w miejscu wskazującym na celowe ich ukrycie, opisać szczegółowo to miejsce) 

(data i podpis przeprowadzającego kontrolę) 



REJESTR SKARG I WNIOSKOW 

W OKRĘGOWYM OŚRODKU WYCHOWAWCZYM W LASKOWCU 

Lp. 

IMIĘ I NAZWISKO 
SKŁADAJĄCEGO 

SKARGĘ/WNIOSEK 

DATA ZAPOZNANIA SIĘ/ 
PODJĘCIA SKARGI 

LUB WNIOSKU 

TREŚĆ SKARGI 
OSOBA 

ROZPATRUJĄCA 

SKARGĘ 

SPOSÓB ROZSTRZYGNIĘCIA/ 
EWENTUALNE DZIAŁANIA 

NASTĘPCZE KIEROWNICTWA 
PLACÓWKI 

1. 

2. 

3. 

4. 


	‎C:\Users\pieniak_p\OneDrive - brpo.gov.pl\Pulpit\1) OOW Laskowiec.pdf‎
	‎C:\Users\pieniak_p\OneDrive - brpo.gov.pl\Pulpit\2) OOW Laskowiec.pdf‎
	‎C:\Users\pieniak_p\OneDrive - brpo.gov.pl\Pulpit\3) OOW Laskowiec.pdf‎
	‎C:\Users\pieniak_p\OneDrive - brpo.gov.pl\Pulpit\4) OOW Laskowiec.pdf‎
	‎C:\Users\pieniak_p\OneDrive - brpo.gov.pl\Pulpit\5) OOW Laskowiec.pdf‎



